32. eres a **O**, per heres.
33. circi a **O**, per circio.
34. era (en català) a **O**.
35. in *superflu*.
36. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
37. uindimus a **O**, per uendimus.
38. ehc a **O**, per hec.
39. regresios a **O**, per regressios.
40. earum a **O**, per eis.
41. uera a **O**, per uero.
42. iure a **O**, per iuro.
43. potestatem a **O**, per potestate.
44. uinditores a **O**, per uenditores.
45. anhc a **O**, per hanc.
46. uindicionis a **O**, per uenditione o charta uenditionis.
47. set a **O**; variant, admesa en llatí, de sed.
48. conponat a **O**, per componat.
49. omnem a **O**, per omne.
50. suam a **O**, per sua.
51. immelioracione a **O**, per immelioratione.
52. uindicio a **O**, per uenditio.
53. *Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.*
54. uindicio a **O**, per ista uenditio.
55. Nonas a **O**, per Nonarum.
56. Marcii a **O**, per Martiarum.
57. Raudebertus a **O**, per Raudeberto.
58. rex a **O**, per regi.
59. Ricol a **O**. *Vegeu la nota 10.*
60. Sentrig (en català) a **O**; Sentrici (en llatí).
61. Ballomar (en català) a **O**; Baldomari (en llatí).
62. Sarra a **O**, per Sara.
63. uindicione a **O**, per uenditione o charta uenditionis.
64. Ennego a **O**, per Ennegoni.
65. Guilelmo a **O**, per Guilelmi.
66. Trasuer (en català) a **O**; Trasoarii (en llatí).
67. Senderedus amb majúscules a **O**.
68. uindicione a **O**, per uenditione.

594

1006, març, 14.

Venda i donació pietosa. *Elemar [= Alomar] ven i concedeix a[el monestir de] Sant Benet [de Bages] i al seu abat Ràmio un alou que conté un cap d'aigües i una resclosa, que té del seu pare i de la seva mare, al comtat de Manresa, al terme de [la ciutat de] Manresa, prop del riu Llobregat, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] a pagar en coses que ho valguin.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 37.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 329, pàg. 382, ex **O**.

Donacio a S. Benet de alguns alous en lo comptat de Manresa prop llobregat, juntament ab lo cap de las aigüas=¹

Manresa.²

1007.³

Ellemar vende y dá al Monasterio tierras en el termino de Manresa cerca el Rio Llobregat.⁴

N. 2[5]0⁵

M. N. [413 ?]⁶

14-III-1006⁷ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ellemar,⁸ uinditor⁹ uel donator sum ad¹⁰ Sancti Benedicti uel ad tibi¹¹ Ramio, indignus aba, emtore.¹² Per anhc¹³ scriptura uindicionis¹⁴ mee¹⁵ uindo¹⁶ uel dono uobis ipsum alaudem¹⁷ quod abeo¹⁸ uel abere debeo per quacumque uoce in ipsa ista,¹⁹ qui michi²⁰ aduenit de genitori uel de genitrice mea. Et est ipsum alaudem²¹ in comitatum²² Minorisa,²³ infra eius termines,²⁴ prope alueum Lubricato. Et afrontat²⁵ ipsum caput aquis cum ipsa resclausa²⁶ et cum ipsum alaude:²⁷ de orientem²⁸ ultra flumine Lubricato in ipsa rocha²⁹ de Sunigille;³⁰ de meridie in ipso torrente qui discurrit de ipso prado uel in ipso alaude³¹ de filios de Ago;³² de occiduo in rocha³³ uel in alaude³⁴ Bardine,³⁵ uicescomite,³⁶ de circi³⁷ in alaude³⁸ Sancti Benedicti uel in alueo Lubricato.³⁹ Quantum istas afrontaciones⁴⁰ includunt sic uindo⁴¹ uel concedo ipsum chaput⁴² aquis cum ipsum alaudem,⁴³ quantum ibi idem⁴⁴ abeo⁴⁵ uel abere⁴⁶ debeo per quacumque uoce ad⁴⁷ Sancti Benedicti uel ad tibi⁴⁸ Ramio, aba, in rem ualentem. Est manifestum. Quem uero predicta ipsa hec omnia de meo iuro in tua potestate trado. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione⁴⁹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualead⁵⁰ uindicare set⁵¹ compono adque componat in quadruplo ad ecclesia⁵² Sancti Benedicti cum omnem suam inmelioracione.⁵³ Et in antea ista carta uindicio⁵⁴ uel donacio firma permanead⁵⁵ omnique tempore.

Facta ista donacio uel uindicio⁵⁶ II Idus Marcii anno X regnante Raudebertus⁵⁷ rex.⁵⁸

Sig+num Ellemar,⁵⁹ qui ista uindicio⁶⁰ uel donacione fecit et firmare rogauit. Sig+num Suniario.⁶¹ Sig+num Sallane.⁶² Sig+num Poncius.⁶³ Poncio,⁶⁴ leuita (*signe*).

Senderedus,⁶⁵ leuita, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

fol. 24.⁶⁶

1. Donacio a S. Benet de alguns alous en lo comptat de Manresa prop llobregat, juntament ab lo cap de las aigüas=

2. Manresa.

3. 1007.

4. Ellemar vende y dá al Monasterio tierras en el termino de Manresa cerca el Rio Llobregat.

5. N. 2[5]0

6. M. N. [413 ?]

7. 14-III-1006 escrit amb llapis.

8. Ellemar (*en català*) a **O**. *Correspon al nom personal masculí d'origen germànic Altmar, sovint transcrit Aldomar(e), Eldemar(e), Ellemar(e), Ollomar(e), ... En català actual: Alomar*

9. uinditor uenditor.

10. *Tot seguit hi ha d'anar: domum.*

11. tibi a **O**, *per te*.

12. emtore a **O**, *per* emptore.
13. anhc a **O**, *per* hanc.
14. uindicionis a **O**, *per* uenditionis
15. mee a **O**, *per* mea.
16. uindo a **O**, *per* uendo.
17. alaudem a **O**, *per* alodem
18. abeo a **O**, *per* habeo.
19. in ipsa ista a **O**.
20. michi a **O**, *per* mihi.
21. alaudem a **O**, *per* alodem.
22. comitatum a **O**, *per* comitatu
23. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
24. termines a **O**, *per* terminos.
25. afrontat a **O**, *per* affrontat.
26. ipsa resclausa a **O**, *per* ipsam resclausam (*acusatiu*).
27. alaude a **O**, *per* alaudem o, *correctament*, alodem (*acusatiu*).
28. orientem a **O**, *per* oriente.
29. rocha a **O**, *per* roca.
30. Sunigille a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic. En català actual: Sunigell.*
31. alaude a **O**, *per* alode.
32. Ago a **O**. *Nom personal femení d'origen germànic. En català de l'època: Age, Aig (vegeu el document núm. ... -1093, abril, 23-). En català actual el transcrivim com a Aia.*
33. rocha a **O**, *per* roca.
34. alaude a **O**, *per* alode.
35. Bardine a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic. En català actual: Bardina.*
36. uicescomite a **O**, *per* uicecomite.
37. circi a **O**, *per* circio.
38. alaude a **O**, *per* alode.
39. Lubriccato a **O**, *per* Lubricato.
40. afrontaciones a **O**, *per* affrontaciones.
41. uindo a **O**, *per* uendo.
42. chaput a **O**, *per* caput.
43. alaudem a **O**, *per* alodem.
44. ibi idem a **O**, *per* ibidem
45. abeo a **O**, *per* habeo.
46. abere a **O**, *per* habere.
47. Ha d'anar seguit de: domum.
48. tibi a **O**, *per* te.
49. uindicione a **O**, *per* uenditione.
50. ualead a **O**, *per* ualeat.
51. set a **O**, *per* sed.
52. ecclesia a **O**, *per* ecclesiam.
53. inmelioracione a **O**, *per* immelioratione.
54. uindicio a **O**, *per* uenditio.
55. permanead a **O**, *per* permaneat.
56. uindicio a **O**, *per* uenditio.
57. Raudebertus a **O**, *per* Roberto.
58. rex a **O**, *per* regi.
59. Ellemar a **O**, *per* Ellemari.
60. uindicio a **O**, *per* uenditio.
61. Suniario a **O**, *per* Suniarii.
62. Sallane a **O**, *per* Sallani.